34  diário oficial Nº 35.693 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

Nº 2.5 diárias (dUas e Meia)
PerÍodo: de 22 À 24/01/2024
ordeNador: joÃo WaNderleY silva oliveira
Portaria Nº 028 DE 24 DE JANEiRo DE 2024
objetivo: coNdUzir e acoMPaNHar PacieNte do Hr de coNceiÇÃo
do aragUaia ao HosPital regioNal Público do aragUaia eM re-
deNÇÃo - Pa.
fUNdaMeNto legal: decreto Nº 2819 de 06 de seteMbro de 1994.
origeM: coNceiÇÃo do aragUaia/Pa - brasil
destiNo(s): redeNÇÃo/Pa
servidor (es):
leoNaN dos saNtos beNto – Mat. 57206685-1, Motorista
tHatYaNe PiNHeiro da lUz – Mat. 5940393-1, eNferMeiro
Maria tavares crUz – Mat. 5088402-1, ageNte de saúde
Nº 0.5 diária (Meia)
PerÍodo: de 07/01/2024
ordeNador: joÃo WaNderleY silva oliveira

Protocolo: 1035113

.

.

SEcREtARiA DE EStADo
DE tRANSPoRtES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 002/2024-GP, DE 25 DE JANEiRo DE 2024.
o diretor PresideNte da companhia de Portos e Hidrovias do estado do
Pará – cPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso vii do
artº. 19º do estatuto social da cPH,
r e s o l v e

Nomear a sra. talYtHa HaNNa reis araújo como sUPervisor ii, lo-
tada no gabinete da companhia de Portos e Hidrovias do estado do Pará
– cPH, a contar de 26 de janeiro de 2024.
  registre-se, publique-se e cumpra-se.
  gabinete da Presidência da companhia de Portos e Hidrovias do estado
do Pará – cPH, 25 de janeiro de 2024.
Márcio tavares de soUsa
diretor Presidente

Protocolo: 1035091

ERRAtA
.

ERRAtA
Na publicação n° 321/2024 referente a Portaria de exoneração do servidor
MAtHEuS RocHA REiS, publicado no DoE nº 35.671 de 08/01/2024.
onde se lê: Portaria Nº 321/2024-gP, de 05 de jaNeiro de 2024.
Leia-se: Portaria Nº 001/2024-gP, de 05 de jaNeiro de 2024.

Protocolo: 1035098

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 014/2024–ARcoN-PA, DE 25 DE JANEiRo DE 2024. o
diretor geral da agência de regulação e controle de serviços Públicos do
estado do Pará – arcoN-Pa, usando das atribuições conferidas pela lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela lei nº
6.838 de 20 de fevereiro de 2006.coNsideraNdo o decreto n° 795 de
29.05.2020, publicada no doe n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dis-
põe sobre normas pertinentes à cessão do servidor;resolve: i - ceder,
o servidor gilberto feliPe barbosa jUNior, matrícula n.°2018063/5,
ocupante do cargo de analista de apoio a regulação de serviços públicos,
para a agência de regulação e controle dos serviços Públicos de transpor-
te do estado do Pará- artraN com ônus para o órgão de destino, a contar
de 26 de jaNeiro 2024, pelo prazo de 04 (quatro) anos, nos termos do
decreto 795 de 29.05.2020, publicada no doe n° 34.240. ii – esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. eUriPedes reis da crUz
filHo/diretor geral -arcoN/Pa.

Protocolo: 1034998

SEcREtARiA DE EStADo
DE DESENvoLviMENto
AGRoPEcuÁRio E DA PEScA

.

Portaria Nº 022 DE 25 DE JANEiRo DE 2024.
o secretário de estado de deseNvolviMeNto agroPecUário e da
Pesca, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto go-
vernamental publicado no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
coNsideraNdo o Processo nº 2024/69941;
coNsideraNdo o decreto estadual nº 870 de 04/10/2013;
r e s o l v e:
art.1º - desigNar, o servidor joaQUiM adeliNo lUcas da foNseca,
ocupante do cargo de engenheiro agrônomo, matricula nº 12477072/3,
como fiscal suplente do convênio nº. 013/2023 – sedaP, celebrado com
o MUNicÍPio de MedicilâNdia, cNPj/Mf sob o nº 34.593.525/0001-08.
art. 2º - são atribuições do fiscal do coNvêNio: i – acompanhar e
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; ii – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário; iii – controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; iv – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja
ultrapassado; v – comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis
de penalidade; vi – solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; viii – Manter, sob sua guarda,
cópia do processo de convênio; ix – encaminhar, à autoridade competente,
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
art. 3º. fica garantido ao fiscal do convênio amplo e irrestrito acesso aos
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
giovaNNi correa QUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1035104

APoStiLAMENto
.

APoStiLAMENto
contrato nº 024/2023 – SEDAP.
data de assinatura: 25/01/2024
objeto: alteração de dotação orçamentária: inclusão do Projeto ativida-
de: 2233 / inclusão da funcional Programática: 20.608.1528.2233
ordenador: giovaNNi correa QUeiroz.

Protocolo: 1034901
APoStiLAMENto
termo Para Execução Descentralizada de crédito nº 02/2023 – SEDAP.
data de assinatura: 25/01/2024
objeto: alterar a dotação orçamentária prevista na cláusula quinta do ter-
mo para execução descentralizada de crédito nº 02/2023 – sedaP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 2233 / funcional Programática:
20.608.1528.2233.
ordenador: giovaNNi correa QUeiroz

Protocolo: 1035086

DiÁRiA
.

PoRtARiA DE DiÁRiA Nº 029/2024 fUNdaMeNto legal: lei n°
5.810/94, art. 145. base legal: decreto estadual n° 734/1992; orienta-
ção Normativa 001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistra-
tivo e fiNaNceiro  da secretaria  de estado de  deseNvolviMeN-
to agroPecUario e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve:  coNceder: 5½ (cinco e meia) diárias a/o beNeficiário: gio-
vanni corrêa Queiroz .  cargo: secretário de estado de desenvolvimento
agropecuário e da Pesca. MatrÍcUla: 5931463/3.  origeM: belém/Pa
destiNo: amsterdã/Ho PerÍodo:  05 a 10/02/2024 objetivo:  Partici-
par do evento aMsterdaM/Ho cocoaWeeK. ordeNador: Márcio Marce-
lo de souza trindade /diretor administrativo e financeiro/sedaP
PoRtARiA DE DiÁRiA Nº 030/2024 fUNdaMeNto legal: lei n°
5.810/94, art. 145. base legal: decreto estadual n° 734/1992; orienta-
ção Normativa 001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistra-
tivo e fiNaNceiro  da secretaria  de estado de  deseNvolviMeN-
to agroPecUario e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve:  coNceder: 5½ (cinco e meia) diárias a/o beNeficiário:
gabriel foro siqueira. cargo: assessor técnico MatrÍcUla: 5962882/1
origeM: belém/Pa destiNo: amsterdã/Ho PerÍodo:  05 a 10/02/2024
objetivo:  assessorar o sr. secretário que irá, participar do evento aMs-
terdaM/Ho cocoaWeeK. ordeNador: Márcio Marcelo de souza trinda-
de /diretor administrativo e financeiro/sedaP

Protocolo: 1034902
PoRtARiA DE DiÁRiA 031/2024 fUNdaMeNto legal: lei n°
5.810/94, art. 145. base legal: decreto estadual n° 734/1992; orienta-
ção Normativa 001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistra-
tivo e fiNaNceiro  da secretaria  de estado de  deseNvolviMeN-
to agroPecUario e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve:  coNceder: 2½ (duas e meia) diária  a/o beNeficiário:
Maria iranilse brasil dias Pinheiro cargo: secretária adjunta  MatrÍcUla:
5950261/2. origeM: belém/Pa destiNo: dom eliseu/Pa PerÍodo:  21 a
23/02/2024 objetivo: Participar do 2º diNetec realizado pelo sindicato
dos Produtores ruralde dom eliseu/Pa ordeNador: Márcio Marcelo de
souza trindade /diretor administrativo e financeiro/sedaP

Protocolo: 1034899